
Sábado, 07 de novembro de 2020

Diário Oficial 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

Edição nº 589

Sábado, 07 de novembro de 2020Americana, sábado, 07 de novembro de 2020Americana, sábado, 07 de novembro de 2020

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO
 

Unidade de Direitos Humanos

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE AMERICANA - CMDCA
RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 144/2020

"Aprova os prazos para o protocolo de assuntos que serão incluídos na Pauta das Reuniões Ordinárias do CMDCA no 2º Semestre de 2020."

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Americana, no uso de suas atribuições previstas na Lei Federal Nº. 8.069/90 
Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e na Lei Municipal Nº. 5.299/2012 com alterações efetuadas pela Lei Nº. 5.911/2016, no exercício de 
sua função deliberativa e controladora das ações da Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Americana, em reunião ordinária 
realizada virtualmente no dia 27 de outubro de 2020; 
Considerando a dinâmica praticada pelo CMDCA de que todos os documentos que chegam são previamente analisados pela Comissão Permanente 
correspondente, o qual emite um parecer e inclui aquele assunto na pauta da próxima reunião ordinária; RESOLVE:

Art. 1º- Estabelecerque os prazos para o protocolo de documentos/ofícios a serem apreciados e incluídos na Pauta das próximas Reuniões Ordiná-
rias do CMDCA, no segundo semestre de 2020, conforme abaixo.

Expediente

Diagramação

Diário Oficial do Município de Americana  
www.americana.sp.gov.br

Unidade de Imprensa e Comunicação 
Avenida Brasil, 85 - Centro - Americana 

E-mail: diario.oficial@americana.sp.gov.br  

Administração
Omar Najar - Prefeito 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades, demais interessados. 
Qualquer dúvida ou outra solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. 

Diário Oficial

MÊS  DIA DA REUNIÃO PRAZO PARA 
PROTOCOLO 

Novembro 24 13 
Dezembro 15 04 

 

Art. 2º- A apreciação de protocolo feito fora do prazo acima, de algum assunto considerado urgente, fica condicionado à aprovação pela Presidente 
em conjunto com as(os) Coordenadoras(es) das Comissões Permanentes e Especiais.

Art. 3º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições ao contrário.
Americana, 27 de outubro de 2020

MARIA APARECIDA PIRASSOLI BRÁS CONTE
Presidente 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
 

CONSELHO DE DEFESA DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL DE AMERICANA- CONDEPHAM
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO -  CONDEPHAM

O CONDEPHAM - Conselho de defesa do Patrimônio Histórico e Cultural de Americana, na forma da Lei n° 3.787, de março de 2003, alterada pe-
las Leis n°3.977, de 5 de janeiro de 2004 e n° 4.348, de 26 de maio de 2006, torna público e FAZ SABER ao proprietário, titular do domínio útil ou 
possuidor por natureza ou por acessão física, bem como, a toda população e a todos quantos tiverem ou vierem a ter conhecimento do presente 
edital, de encontrar-se instaurado o processo de tombamento dos bens abaixo especificados, a fim de que possam oferecer defesa previa, no prazo 
improrrogável de 15 (quinze) dias, contado da publicação desse edital. Bens: CASAS DOS FUNCIONÁRIOS da Usina de Americana, consideradas 
prédios históricos, situada Na Av Nicolau Joao Abdalla, Bairro Salto Grande cadastradas sob número 36.0670.0010.000 município de Americana, 
Estado de São Paulo.
Processo PMA nº 52.203/2005.



2 Diário Oficial Sábado, 07 de novembro de 2020

Não. Cumprida a exigência no prazo estabelecido, prosseguira o processo de tombamento nos termos de legislação.
E, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, e ignorância não possa ser alegada, expediu-se o presente edital, que será publicado na forma 
da lei.

Americana, 06 de novembro de 2020

DIEGO BERNARDO
Presidente do CONDEPHAM

 

CONSELHO DE DEFESA DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL DE AMERICANA- CONDEPHAM
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO -  CONDEPHAM

O CONDEPHAM - Conselho de defesa do Patrimônio Histórico e Cultural de Americana, na forma da Lei n° 3.787, de março de 2003, alterada pe-
las Leis n°3.977, de 5 de janeiro de 2004 e n° 4.348, de 26 de maio de 2006, torna público e FAZ SABER ao proprietário, titular do domínio útil ou 
possuidor por natureza ou por acessão física, bem como, a toda população e a todos quantos tiverem ou vierem a ter conhecimento do presente 
edital, de encontrar-se instaurado o processo de tombamento dos bens abaixo especificados, a fim de que possam oferecer defesa previa, no prazo 
improrrogável de 15 (quinze) dias, contado da publicação desse edital. 
Bem: PREDIO que compõe a Usina Hidrelétrica "Salto Grande" considerada prédio histórico, situada na Av Nicolau Joao Abdalla, Bairro Salto 
Grande cadastrada, sob número 36.0670.0010.000 município de Americana, Estado de São Paulo.
Processos PMA nº 51.885 e 52204/2005.
Não. Cumprida a exigência no prazo estabelecido, prosseguira o processo de tombamento nos termos de legislação.
E, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, e ignorância não possa ser alegada, expediu-se o presente edital, que será publicado na forma 
da lei.

Americana, 06 de novembro de 2020

DIEGO BERNARDO
Presidente do CONDEPHAM

 

CONSELHO DE DEFESA DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL DE AMERICANA- CONDEPHAM
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO -  CONDEPHAM

O CONDEPHAM - Conselho de defesa do Patrimônio Histórico e Cultural de Americana, na forma da Lei n° 3.787, de março de 2003, alterada pe-
las Leis n°3.977, de 5 de janeiro de 2004 e n° 4.348, de 26 de maio de 2006, torna público e FAZ SABER ao proprietário, titular do domínio útil ou 
possuidor por natureza ou por acessão física, bem como, a toda população e a todos quantos tiverem ou vierem a ter conhecimento do presente 
edital, de encontrar-se instaurado o processo de tombamento dos bens abaixo especificados, a fim de que possam oferecer defesa previa, no prazo 
improrrogável de 15 (quinze) dias, contado da publicação desse edital.
Bens: CASAS DA ANTIGA VILA DOS FERROVIÁRIOS, consideradas prédios históricos, situada nos endereços abaixo: 
a) Rua Dom Pedro II, Nº 14- Lote 01B-Centro-Identificação do imóvel 02.0001.0248.0001
b) Rua Dom Pedro II, Nº 28- Lote 01B-Centro-Identificação do imóvel 02.0001.0248.0002
c) Rua Dom Pedro II, Nº 48- Lote 01B-Centro-Identificação do imóvel 02.0001.0248.0003
d) Rua Dom Pedro II, Nº 50- Lote 01B-Centro-Identificação do imóvel 02.0001.0248.0004
e) Rua Dom Pedro II, Nº 60- Lote 01B-Centro-Identificação do imóvel 02.0001.0248.0005
f) Rua Dom Pedro II, Nº 64- Lote 01B-Centro-Identificação do imóvel 02.0001.0248.0006
g) Rua Dom Pedro II, Nº 74- Lote 01B-Centro-Identificação do imóvel 02.0001.0248.0007
h) Rua Dom Pedro II, Nº 76- Lote 01B-Centro-Identificação do imóvel 02.0001.0248.0008
i) Rua Dom Pedro II, Nº 86- Lote 01B-Centro-Identificação do imóvel 02.0001.0248.0009
Processo PMA Nº 69358/2016
Não. Cumprida a exigência no prazo estabelecido, prosseguira o processo de tombamento nos termos de legislação.
E, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, e ignorância não possa ser alegada, expediu-se o presente edital, que será publicado na forma 
da lei.

Americana, 06 de novembro de 2020

DIEGO BERNARDO
Presidente do CONDEPHAM

 

COMCULT - CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
RESULTADO DA ANALISE DE PROCESSOS - INCISO II  - LEI FEDERAL Nº 14017 DE 29/06/2020

Nº Nº 
PROTOCOLO NOME DO PROPONENTE CNPJ ou CPF/MF Nº VALORES OBSERVAÇÃO

1 33015 Paulo Henrique da Silva 403.472.108-13 5.500,00R$                 DEFERIDO

2 33498 Rosa Maria Pereira Cancian 057.289.908-43 3.000,00R$                 DEFERIDO

3 33675 Iatarola & Cia Ltda 61.811.774/0001-97 26.100,00R$               DEFERIDO

4 33736 Julier Eduardo Rizzo 353.133.708-47 4.200,00R$                 DEFERIDO

5 33868 Thomaz de S. Gouveia Sonorizações -  ME 09.022.066/0001-57 24.900,00R$               DEFERIDO

6 33910 Claudio Cestare Junior 331.521.498-08 7.700,00R$                 DEFERIDO

7 34017 Osvaldo Negri 24.536.051/0001-09 11.400,00R$               DEFERIDO

8 34230  Waldir Gonçalves Roque - ME 08.388.302/0001-90 30.000,00R$               DEFERIDO

9 34231  Ballet Art Sandra Godoy S/C LTDA 56.978.240/0001-10 30.000,00R$               DEFERIDO

10 34423 Patricia Lopes  Carvalho 19.652.150/0001-08  3.000,00R$                 DEFERIDO

11 34424 Associação Abada Capoeira Educacional e Cultura 
de Americana 

 05776947/0001-02  22.200,00R$               DEFERIDO

12 34427 Samuel Alexandre da Costa / Tatiana  34.363.595/0001-61   14.400,00R$               DEFERIDO

13 34437 Educassia Criações Infantis Ltda 07.671.057/0001-61 11.400,00R$               DEFERIDO

14 34438 Cirlei Tavares de Souza Strapasson 191.670.648-76 3.000,00R$                 DEFERIDO

15 34454 Claudia Martia Viggiano Laurenti 102.970.438-46 3.000,00R$                 DEFERIDO

16 34455 Wellington Lucas da Silva 20.621.152/0001-19 15.000,00R$               DEFERIDO

17 34460 Associação Espaço Cultura Fabrica das Artes de 
Americana -SP

10.699.884/0001-78 26.550,00R$               DEFERIDO

18 34462 Jose Jeova Pereira 871.276.018-87 3.000,00R$                 DEFERIDO

19 34470 Anselmo Lima dos Santos 226.464.918-67 9.600,00R$                 DEFERIDO

20 34692 Paula Luciana Semensato 29.373.914/0001-80 -R$                          INDEFERIDO 

21 34722  Associação Educação e Cultura Acord para a Vida - 
AECAV

24.062.922/000191  23.100,00R$               DEFERIDO

22 35450 Furlan & Barbosa LTDA ME 10.866.324/0001-60    28.800,00R$               DEFERIDO

23 35515  Associação do Nucelo Integrado de Lazer, Espore, 
Educação e Cultura  - NILEEC

27.829.855/0001-86 23.700,00R$               DEFERIDO

T O T A L 329.550,00R$            

O  Conselho Municipal de Cultura  - COMCULT, no uso de suas atribuições previstas nas Leis  nº 3078, de 
22 de julho de 1997 e nº 6274, de 11 de fevereiro de 2019,  Resolução COMCULT Nº 001/2020 e no 
exercício de sua função  e o que determina a Lei Federal l nº 14.017, de 29 de junho de 2020,   INCISO II:   
que destina  subsídio mensal para manutenção de espaços artísticos e culturais, microempresas e 
pequenas empresas culturais, cooperativas, instituições e organizações culturais comunitárias que tiveram 
as suas atividades interrompidas por força das medidas de isolamento social,  e que após análise dos 
documentos e informação apresentadas via protocolo digital  torna público o resultado dos processos 
abaixo.



3 Diário Oficial Sábado, 07 de novembro de 2020

Nº Nº 
PROTOCOLO NOME DO PROPONENTE CNPJ ou CPF/MF Nº VALORES OBSERVAÇÃO

1 33015 Paulo Henrique da Silva 403.472.108-13 5.500,00R$                 DEFERIDO

2 33498 Rosa Maria Pereira Cancian 057.289.908-43 3.000,00R$                 DEFERIDO

3 33675 Iatarola & Cia Ltda 61.811.774/0001-97 26.100,00R$               DEFERIDO

4 33736 Julier Eduardo Rizzo 353.133.708-47 4.200,00R$                 DEFERIDO

5 33868 Thomaz de S. Gouveia Sonorizações -  ME 09.022.066/0001-57 24.900,00R$               DEFERIDO

6 33910 Claudio Cestare Junior 331.521.498-08 7.700,00R$                 DEFERIDO

7 34017 Osvaldo Negri 24.536.051/0001-09 11.400,00R$               DEFERIDO

8 34230  Waldir Gonçalves Roque - ME 08.388.302/0001-90 30.000,00R$               DEFERIDO

9 34231  Ballet Art Sandra Godoy S/C LTDA 56.978.240/0001-10 30.000,00R$               DEFERIDO

10 34423 Patricia Lopes  Carvalho 19.652.150/0001-08  3.000,00R$                 DEFERIDO

11 34424 Associação Abada Capoeira Educacional e Cultura 
de Americana 

 05776947/0001-02  22.200,00R$               DEFERIDO

12 34427 Samuel Alexandre da Costa / Tatiana  34.363.595/0001-61   14.400,00R$               DEFERIDO

13 34437 Educassia Criações Infantis Ltda 07.671.057/0001-61 11.400,00R$               DEFERIDO

14 34438 Cirlei Tavares de Souza Strapasson 191.670.648-76 3.000,00R$                 DEFERIDO

15 34454 Claudia Martia Viggiano Laurenti 102.970.438-46 3.000,00R$                 DEFERIDO

16 34455 Wellington Lucas da Silva 20.621.152/0001-19 15.000,00R$               DEFERIDO

17 34460 Associação Espaço Cultura Fabrica das Artes de 
Americana -SP

10.699.884/0001-78 26.550,00R$               DEFERIDO

18 34462 Jose Jeova Pereira 871.276.018-87 3.000,00R$                 DEFERIDO

19 34470 Anselmo Lima dos Santos 226.464.918-67 9.600,00R$                 DEFERIDO

20 34692 Paula Luciana Semensato 29.373.914/0001-80 -R$                          INDEFERIDO 

21 34722  Associação Educação e Cultura Acord para a Vida - 
AECAV

24.062.922/000191  23.100,00R$               DEFERIDO

22 35450 Furlan & Barbosa LTDA ME 10.866.324/0001-60    28.800,00R$               DEFERIDO

23 35515  Associação do Nucelo Integrado de Lazer, Espore, 
Educação e Cultura  - NILEEC

27.829.855/0001-86 23.700,00R$               DEFERIDO

T O T A L 329.550,00R$            

O  Conselho Municipal de Cultura  - COMCULT, no uso de suas atribuições previstas nas Leis  nº 3078, de 
22 de julho de 1997 e nº 6274, de 11 de fevereiro de 2019,  Resolução COMCULT Nº 001/2020 e no 
exercício de sua função  e o que determina a Lei Federal l nº 14.017, de 29 de junho de 2020,   INCISO II:   
que destina  subsídio mensal para manutenção de espaços artísticos e culturais, microempresas e 
pequenas empresas culturais, cooperativas, instituições e organizações culturais comunitárias que tiveram 
as suas atividades interrompidas por força das medidas de isolamento social,  e que após análise dos 
documentos e informação apresentadas via protocolo digital  torna público o resultado dos processos 
abaixo.

Americana, 06 de novembro de 2020

FERNANDO JOSÉ GIULIANI
SECRETARIO DE CULTURA E TURISMOS

PAULO VICENTE SPARN 
Presidente COMCULT

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 

Unidade de Aprovação de Projetos

 UAP -  FISCALIZAÇÃO

Edital de ciência e notificação
Pelo presente Edital ficam os proprietários abaixo relacionados notificados e cientes de que para as obras de construção em andamento no imóvel 
abaixo deverão apresentar no prazo de 30 dias o projeto aprovado pela Prefeitura Municipal sob pena de autuação. O fato constitui infração ao dis-
posto no artigo 33 da letra E, da lei 1.098/70, e o artigo 6, parágrafo 1 da lei 1.910/83.

Proprietário (s) ou compromissário (s):
Carlito Pereira da Silva
CPF: 139.325.528-06
Rua Antonio Altarujo, 32 - São Luiz
Cad. 09.0005.0253.0000
Notificação: 2372

Americana, 05 de novembro de 2020

IARA COMANDINI
Diretora da Unidade de Aprovação de Projetos - UAP

ANGELO SERGIO MARTON
Secretário de Planejamento - SEPLAN

 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
 

EDITAL DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL



4 Diário Oficial Sábado, 07 de novembro de 2020

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/19
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8.159/19

OBJETO: Contratação de empresa especializada para ampliação dos 
centros de reservação R08, R10, R12 e R13, através da execução de 
reservatórios metálicos vitrificados com teto autoportante geodésico, in-
cluindo fornecimento, montagem, interligações e demolições, conforme 
quantidades e especificações constantes no Termo de Referência.
CONTRATO: 34/19
CONTRATANTE: Departamento de Água e Esgoto
CONTRATADA: RGS9 TECNOLOGIA, IMPORTAÇÃO E CONSTRU-
ÇÕES LTDA
FINALIDADE: Acréscimo de 3,52% do valor inicial do contrato, corres-
pondente a R$ 314.044,17.
ASSINATURA DO TERMO: 29/10/2020

Americana, 06 de novembro de 2020

SONIA APARECIDA BONESSO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

LICITAÇÕES

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 033/2020 

Processo nº 31.980/2020

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECEPÇÃO E 
DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E 
COMERCIAIS EM ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO PELO ÓRGÃO 
AMBIENTAL".
Data e horário limite para credenciamento, apresentação de propostas e 
documentos: 20 de Novembro de 2020, às 14h00, na Sala da Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85,1º andar.
Início da sessão de disputa de preços:20 de Novembro de 2020, às 
14h00.
O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade de Suprimen-
tos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 09h00 às 16h00 
horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, a partir de 10 de Novembro 
de 2020.
Eu, Luciane Carloni, matrícula n.º 11.215, conferi o presente. Eu, José 
Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Administração Interi-
no, autorizei a publicação oficial. Americana, 06 de Novembro de 2020.
 

DICAS DE 
 
DE ÁGUA
ECONOMIA

5 minutos com a torneira aberta
consomem 40 litros de água pura. Só abra
a torneira quando necessário 

ESCOVANDO OS DENTES E
FAZENDO A BARBA:

Deixe a torneira fechada ao  
LAVANDO A LOUÇA:

ensaboar a louça. Esse hábito economiza
até 100 litros de água. 

O ideal é usar a máquina de lavar
LAVANDO A ROUPA:

roupas com capacidade total. 

Tome banhos de, no máximo, 5 
HORA DO BANHO:

minutos e feche a torneira ao ensaboar. A
cada minuto, mais de 10 litros de água vão
pelo ralo. 

Uma torneira pingando consome
PINGA-PINGA:

46 litros de água e, em um mês, 1.380
litros. 

Use regador para molhar as plantas
LAVANDO JARDIM E CARRO:

e nunca usa mangueira para lavar o carro 
ou a calçada. Use balde e vassoura. 

REABERTURA DO
PARQUE ECOLÓGICO

6 de novembro
das 8 às 16 horas  

apenas sexta, sábado e domingo  
Obrigatório o uso de máscara e álcool em gel;

Obrigatório o distanciamento de 1,5m entre as pessoas;

A temperatura corporal de cada visitante será
medida antes da compra do ingresso;

Não será permitido o uso do playground;   

Somente o sanitário central (ao lado do recinto do
aoudad) estará aberto para uso dos visitantes.

Informações: (19) 3406 2075


		2020-11-06T16:29:04-0300
	MUNICIPIO DE AMERICANA:45781176000166




